
       

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2

Semana 49 (1 a 7 de dezembro) 2025

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

CAMPEONATOS DA EUROPA DE PISCINA CURTA 2025

Os gigantes da natação europeia mergulham em Lublin para uma competição de pura 
velocidade e emoção!

Os Campeonatos da Europa de Piscina Curta 2025 chegam em direto de Lublin, na Polónia, 
de 2 a 7 de dezembro, reunindo os maiores talentos da natação europeia numa competição 

marcada pela velocidade, técnica e emoção ao segundo.
Em piscina de 25 metros, cada viragem conta e cada prova é disputada até ao limite, com os 
melhores nadadores do continente a lutarem por títulos, recordes e prestígio internacional. 

Uma semana de grandes duelos, momentos decisivos e performances de alto nível, num 
dos eventos mais eletrizantes do calendário aquático europeu.

Terça a Sexta-feira pelas 18h00 



SEMANA 49

1/dez/25 2/dez/25 3/dez/25 4/dez/25 5/dez/25 6/dez/25 7/dez/25

SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO
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   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45
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19.00 19.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45 (REP) ZIG ZAG (NOITE)    .45
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  .30   .30

   .45    .45

21.00 21.00
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22.00 22.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

23.00 23.00

   .15    .15

  .30   .30
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24.00 24.00

   .15 MUSICAL - CICERO - CONCERTO 1    .15

  .30   .30

   .45    .45

25.00 25.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

26.00 26.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

27.00 27.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

28.00 28.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

29.00 29.00

   .15 DOCS - VOLTA AO MUNDO - 2018    .15

  .30   .30

   .45 DOCS - VOLTA AO MUNDO - 2018    .45

30.00 30.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

ARTES PERFORMATIVAS

CINEMA PORTUGUÊS - GESTOS & 

FRAGMENTOS

FILME - YOUNG INDIANA JONES: 

PHANTOM TRAIN OF DOOM

MUSICAL - FESTIVAL AO LARGO 2024 - 

NOVOS TALENTOS

(REP) DOCS - LE OASIS DE CORAIL DU 

TUAMOTU aka THE CORAL OASIS OF 

THE TUAMOTU

DESPORTO 2

CAMPEONATO DO MUNDO DE 

FUTSAL FEMININO 2025

DESPORTO 2

CAMPEONATO DO MUNDO DE 

FUTSAL FEMININO 2025

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

DESPORTO 2

CAMINHOS

SETENTA VEZES SETE

DESPORTO 2

CAMPEONATOS DA EUROPA DE 

PISCINA CURTA

TEMOS PROGRAMA

DOCS - METROCOSMOS aka 

Metrokosmos

MUSICAL - JOÃO GIL

CINEMAX - 2025

MUSICAL - FESTIVAL AO LARGO 2024 - 

Cavalleria rusticana

DOCS - NHA TERRA NHA CRETCHEU 

2021

(REP) DOCS - ORCAS ON THE ATTACK 

aka Achtung Orcas! Gefahr in der 

Strasse von Gibraltar

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

DESPORTO 2

CAMPEONATOS DA EUROPA DE 

PISCINA CURTA

DOCS - O SILÊNCIO DE GOYA

HARRY WILD - - SEASON 3

AFAZERES DO MÊS - AFAZERES DO 

MÊS

DESPORTO 2

CAMPEONATO DO MUNDO DE 

FUTSAL FEMININO 2025

BUMP - S4

DESPORTO 2

CAMPEONATO DO MUNDO DE 

FUTSAL FEMININO 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

FÉ DOS HOMENS

DOCS - WILD ANIMALS VS GERMS: A 

BATTLE TO THE DEATH aka ÉPIDÉMIES 

ANIMALES, LES ANIMAUX

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

DESPORTO 2

CAMPEONATOS DA EUROPA DE 

PISCINA CURTA

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)

DESPORTO 2

CAMPEONATO DO MUNDO DE 

FUTSAL FEMININO 2025

DESPORTO 2

CAMPEONATO DO MUNDO DE 

FUTSAL FEMININO 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

DOCS - SAPIENS ET LA MER aka 

SAPIENS AND THE SEA

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

DESPORTO 2

CAMPEONATOS DA EUROPA DE 

PISCINA CURTA

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS - EUROPEAN DOWNFALL

SOCIEDADE CIVIL - 2025

DOCS - CLÁUDIO TORRES

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

DOCS - VAI NO BATALHA

JORNAL 2

DESPORTO 2

BIOSFERA - 2025

A25

13

A26

13

WINTER PALACE

AFAZERES DO MÊS - AFAZERES DO 

MÊS

(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

E2

DOCS - THE SECRET LIFE OF INDIAS 

OTTERS

ZIG ZAG (NOITE)

A24

19

JORNAL 2 JORNAL 2

A16

14

A17

14

A18

16

A19

17

A16

14

A17

14

DOCS - LE OASIS DE CORAIL DU 

TUAMOTU aka THE CORAL OASIS OF 

THE TUAMOTU

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

DESPORTO 2

CAMPEONATOS DA EUROPA DE 

PISCINA CURTA

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS - MALTA: JEWEL OF THE 

MEDITERRANEAN

A28

10
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8

A30

8

A23
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A25

16

A26

13

A27

10
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8

A30

8

10 programas para o fim do mundo - 

10 PROGRAMAS PARA O FIM DO 

MUNDO
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JORNAL 2 JORNAL 2
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A19
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EURODEPUTADOS

DOCS - PURE UNKNOWN aka 

Sconosciuti puri

SOCIEDADE CIVIL - 2025

DOCS - CLÁUDIO TORRES
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FÉ DOS HOMENS
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CÓD
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CÓD
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GRELHA DE PROGRAMAS
2025

BROOKLYN BRIDGE - - SEASON 01 SINGLE BELLS

CÓD

TAB

CÓD

TAB

CÓD

TAB
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A08
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A09
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A10

16

CÓD

TAB

CÓD

TAB

AFAZERES DO MÊS - AFAZERES DO 

MÊS

(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)

BROOKLYN BRIDGE - - SEASON 01

AFAZERES DO MÊS - AFAZERES DO 

MÊS

SEMPRE A TEMPO

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

A09

15

A10

16

A11

15

A12

14

BUMP - S4

BUMP - S4

SEMPRE A TEMPO

BUMP - S4

BUMP - S4

ZIG ZAG (MANHÃ)

A20

19

A18

16

DOCS - SCIENCE FICTION 

REVOLUTION aka SCIENCE FICTION 

REVOLUTION

ZIG ZAG (NOITE)

DOCS - COMEÇAR DE NOVO - 2ª 

TEMPORADA
FÉ DOS HOMENS

SOCIEDADE CIVIL - 2025

FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS

DOCS - COMEÇAR DE NOVO - 2ª 

TEMPORADA

A14

13

A15

14

A14

13

A15

14

HERDEIROS DE SARAMAGO - - 

BRUNO VIEIRA AMARAL

DOCS - BOMBORDO - NOVOS 

BALEEIROS - PARTE I

DOCS - COMEÇAR DE NOVO - 2ª 

TEMPORADA

DOCS - TAIWAN ALISHAN FOREST 

RAILWAY JOURNEY

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

A28

10

A29

8

A27

10

A30

8

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8

A28

10

A29

8

A28

10

A29

8

SEMPRE A TEMPO

DOCS - XUETA ISLAND

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

A26

13

FÉ DOS HOMENS

A27

10

FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS FÉ DOS HOMENS CAMINHOS
A30

8

A26

13

A27

10

A30

8

A27

10

A28

10

A29

8

A30

8
TEMOS PROGRAMA

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

DOCS - BOMBORDO - NOVOS 

BALEEIROS - PARTE II

SOCIEDADE CIVIL - 2025

TRUE LOVE - TRUE LOVE

A13

13

A14

13

A15

14

A16

14

JORNAL 2

A23

20

A24

19

A26

13

DESPORTO 2

CAMPEONATOS DA EUROPA DE 

PISCINA CURTA

DOCS - LES ECHOS DE LE HISTOIRE aka 

ECHOES OF HISTORY S1

DOCS - MALTA: JEWEL OF THE 

MEDITERRANEAN

DOCS - EL SHATT – A BLUEPRINT FOR 

UTOPIA aka El Shatt - nacrt za utopiju

CINEMAX - 2025

SOCIEDADE CIVIL - 2025

BIOSFERA - 2025

BUMP - S4

SEMPRE A TEMPO

HOWARDS END - HOWARDS END

A25

13

A23

20

A24

19

A25

13

JORNAL 2

A20

19

A21

24

A20

19

A21

24

MAR DE LETRAS - XIV SÉRIE 2022 16 - 

ANA MAFALDA LEITE

BUMP - S4

BUMP - S4

SOCIEDADE CIVIL - 2025

A13

13

A13

13

A22

25

A26

13

TRUE LOVE - TRUE LOVE

DOCS - AUX FRONTIERS AKA THE 

FRONTLINES S1

TRUE LOVE - TRUE LOVE

ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

TRUE LOVE - TRUE LOVE

TUDO MENOS HOLLYWOOD - 

CINEMA PARAÍSO AKA CINEMA 

PARADISO

SOCIEDADE CIVIL - 2025

FILME - UM HERÓI AKA A HERO AKA 

GHAHREMAN

DOCS - LES ECHOS DE LE HISTOIRE aka 

ECHOES OF HISTORY S1

DOCS - MALTA: JEWEL OF THE 

MEDITERRANEAN

SOCIEDADE CIVIL - 2025

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

SEMPRE A TEMPO

DOCS - ESFÉRICA

FÉ DOS HOMENS

REPORTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

DOCS - AS SIBILAS DO PASSO

BIOSFERA - 2025

FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL - -2025

A11

14

A14

16

A15

19

A20

24

A21

25


